### **Articulus 20 anni 1635.**

*Qualiter Differentiae, ratione metarum intra eundem Comitatum, sunt componendae et discriminandae.*

§ 1. Qui una cum Supremo, vel Vice-Comite, et altero Iudice Nobilium (nisi forte interessati essent) nec non aliquo ex Praelatis, vel Capitularibus Personis, ac Magistro Protonotario, ubi commode haberi poterunt (mediocribus et pauperioribus solo Vice-Comite et altero Iudice Nobilium contentis) ad facies talium metarum profecti, visis et intellectis partium dissidentium praetensionibus, et fulcimentes, secundum Deum et ejus Iustitiam, etiam cum signorum metalium erectione, et assignatione, determinationem facere possint, ac valeant; salvo tamen jure, si quod alteratae pars, in talibus metis ulterius speraret, post executionem suis modis proseguendo remanente:

§ 2. Si vero per partes ipsas sufficientem ad tunc edoceri non poterunt, ita ut finalem determinationem inter eas facere non possint; extunc Territoria inter ipsas partes controversa, in ratas dividere et seques-

trare possint partes, ejusmodique divisione et sequestratione, utraque pars contenta esse debeat, et teneatur, tam diu, donec temporum succesu de proprietate talium Territoriorum, coram suo competenti et ordinario Iudice, ex tenore privilegiorum suis modis producendorum, aliisque documentis iudicium fieri et determinari possit.

Din acest text evident :

1. comissia mixtă n-avea se împartă terenul controversat între cele două comune, decât numai în cazul, când din lipsă de ori-ce indicii, era pusă în neputință d-a stabili hotarul veritabil, amăsurat dispozițiunilor § 1.

2. Impărțirea amăsurată §-lui 2 nu era definitivă și stabilind proprietatea teritorului, ci numai un act de prevenție pentru încunjurarea actelor de violență, așa că ea lasă deschisă „tam diu, donec temporarum succesu, de proprietate talium Territoriorum, coram suo competenti et ordinario Iudice. . .“ stabilirea dreptului de proprietate în bază de probațiune se va putea face!

Va se zică: legea XX din 1635 nu prevede cum să se judece definitiv în aceste diferende pentru hotar între comune, ci cum să fie prevenite certuri eventuale brahiole între ele, până-ce va ajunge treaba a fi judecată de instanța justițiară competentă.

Ei bine: și la aceasta lege se provoacă ca la izvorul cogniției Sale judecătorești acea Inaltă Curte de Casație, care omite a judeca în speță asupra liniei de hotar!

Inalta Curte de Casație nu avea doar rolul comisiei mixte în aceasta chestie și nici î-l putea să-l aibă din momentul ce nu judecă în chestia stabilirii hotarului, — ci avea rolul „competenti Iudicis“, care avea la dispoziție dovada care „documentis iudicium fieri et determinari possit“. Adecă trebuia să judece în baza probațiunei inexpugnabilă tinsă de expertiza din 1917 — și n-avea dreptul ca să ordone înjumătățirea teritorului din litigiu.